
 

 

COMUNE DI CASTELLEONE 
Provincia di Cremona 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 43 del 05-05-2025

 

OGGETTO: DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA
PROPAGANDA ELETTORALE PER LO SVOLGIMENTO DI 5 REFERENDUM
ABROGATIVI EX ARTICOLO 75 DELLA COSTITUZIONE INDETTI PER I GIORNI 8 E
9 GIUGNO 2025

 

L'anno duemilaventicinque, addì cinque del mese di Maggio alle ore 18:00, nella Sala Giunta, previa
l'osservanza di tutte le formalità prescritte, sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta
Comunale.

 

All'appello risultano:
Cognome e Nome   Presenti Assenti 

MARCHESI FEDERICO Sindaco   X 

VALCARENGHI GIANLUIGI Vice Sindaco X  

EDALLO ORSOLA IDA Assessore X  

FERRARI ALESSIA
VINCENZA 

Assessore X  

MILANESI RICCARDO Assessore X  

       

Presenti - Assenti   4 1

Assiste all'adunanza il DOTT.SSA ANGELINA MARANO, nella sua qualità di SEGRETARIO
COMUNALE.

 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. GIANLUIGI VALCARENGHI, nella sua qualità di
Vice Sindaco assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invita l'Assemblea a discutere e
deliberare in merito all'oggetto sopraindicato.



 

 

 

 

OGGETTO: DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA
ELETTORALE PER LO SVOLGIMENTO DI 5 REFERENDUM ABROGATIVI EX ARTICOLO 75
DELLA COSTITUZIONE INDETTI PER I GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2025 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visti i decreti del Presidente della Repubblica in data 31/03/2025, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana N. 75 del 31 marzo 2025 di indizione di cinque referendum popolari abrogativi e di
convocazione dei relativi comizi per i giorni di domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025;

 

Dato atto che il responsabile del procedimento per la presente deliberazione è il Responsabile del
Settore Amministrativo, affari generali; 

 

Vista la Legge 04/04/1956, N. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale, così come modificata
dalla L. 24/04/1975, N. 130 e dall'art. 1, comma 400, lettera h) della Legge 27/12/2013, N. 147;

 

Visto l'art. 52 della L. 25/05/1970, N. 352 e successive modifiche ed integrazioni;

 

Viste le istruzioni impartite in merito dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Cremona con
circolari protocollo N. 30031 del 22 aprile 2025 e N. 31531 del 24 aprile 2025;

 

Ricordato che ai sensi dell'art. 52 della L. 25/05/1970, N. 352 in ogni Comune alla propaganda relativa
allo svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge, si applicano le disposizioni della L. 04/
04/1956, N. 212 e le facoltà riconosciute ai partiti e gruppi politici che partecipano direttamente alla
competizione elettorale, concernenti l'assegnazione degli apposti spazi per le affissioni di propaganda
(partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori del referendum, questi ultimi considerati
come gruppo unico);

 



Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sulla regolarità tecnica della proposta
di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267 e
successive modificazioni; 

 

Visto l’art. 48, comma 1°, del citato Decreto Legislativo N. 267/2000; 

 

Visto l’art. 40 dello Statuto Comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di stabilire, come al seguente prospetto, il numero e l'ubicazione degli spazi riservati alla propaganda
relativa allo svolgimento dei referendum popolari abrogativi di cui ai  decreti del Presidente della
Repubblica in data 31/03/2025, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana N. 75 del 31 marzo
2025 di indizione ex articolo 75 della Costituzione e di convocazione dei relativi comizi per i giorni 8 e 9
giugno 2025 da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori dei
Referendum:

 
Denominazione Popolazione residente Ubicazione

Capoluogo 9330 Piazza Comune

Viale Santuario

Via Dosso

 

2) di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto
Legislativo 18.8.2000, N. 267. 

 

 

DOPODICHE’ 

 

la Giunta Comunale dichiara, attesa l’urgenza di provvedere, al fine di garantire il rispetto della
tempistica prevista dal procedimento elettorale, previa distinta e separata votazione favorevole ed
unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267. 



 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

DOTT.SSA ANGELINA MARANO GIANLUIGI VALCARENGHI 

 

*************************************** 

 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 

 

[ X ] Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile alla sua adozione per
effetto di apposita e distinta separata votazione. 

 
Castelleone, 05-05-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


